
 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 1 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

RESOLUCIÓN N°. UG-FCA-CF-0036-06-18-11-2021 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Considerando: 

QUE, El estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 
“Art. 88.- Del Consejo de Facultad. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 
de este Estatuto, el Consejo de Facultad es un órgano colegiado académico de 
cogobierno, que tendrá entre otras funciones, las siguientes: 
 
a) Formulación, aprobación, ejecución y evaluación del respectivo plan estratégico de  
desarrollo institucional; 
 
b) Seguimiento, control y evaluación del cumplimiento y ejecución de las políticas, planes 
operativos, proyectos y programas de formación académica, investigación y gestión del 
conocimiento, vinculación con la sociedad y convenios de cooperación interinstitucional; 
 
c) Aprobación, aplicación y ejecución de programas, proyectos y convenios en el marco 
de la internacionalización de carreras y programas de posgrado y movilidad de docentes 
y estudiantes; 
 
d) Conocer, formular, aprobar y ejecutar políticas, planes, programas y/o proyectos, 
convenios de cooperación interinstitucional para la gestión del bienestar y servicios 
estudiantiles, vinculación con la sociedad, y desarrollo de actividades y eventos 
deportivos, culturales y sociales. 
 
Las funciones, atribuciones y competencias de este Consejo, responderán al principio 
de pertinencia previsto en la Ley Orgánica de Educación Superior, en el marco del 
régimen de desarrollo, la participación democrática, vinculación con la sociedad, y la 
gestión eficiente y transparente, de conformidad con la Constitución de la República, y  
demás normativa legal y reglamentaria correspondiente”. 
 

QUE, mediante Memorando Nro. Nro. UG-FCA-IC-2021-0455-M de fecha 10 de noviembre, 
suscrito por el Econ. Jorge Luis Chabusa Vargas, DIRECTOR DE LA CARRERA 
INGENIERIA COMERCIAL - LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
indica: “(…) pongo a su consideración la matriz de temas de trabajos de titulación de la 
carrera INGENIERIA COMERCIAL PRESENCIAL Y DISTANCIA, para la aprobación por 
parte del Consejo de Facultad (…);” 

 
QUE, el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en la sección segunda del Consejo de Facultad 

indica en el “Art. 89.- Son competencias del Consejo de Facultad: en su literal f) Aprobar 
la nómina de estudiantes a graduarse, así como los temas de los trabajos de titulación, 
en función de las líneas de investigación de la Facultad, previo a informes de los 
directores de carrera, titulación y prácticas pre profesionales, que emitirán bajo sus 
responsabilidades;” 
 

QUE, En consideración al Artículo 90 del Estatuto Orgánico de la Universidad de Guayaquil, 
que señala: “El Consejo de Facultad se reunirá al menos cada quince días en forma 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 2 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

ordinaria, previa convocatoria escrita del Decano/a, o quien lo subrogue, y en forma 
extraordinaria por iniciativa del Decano/a, o a petición escrita de por lo menos de un 
tercio de sus miembros, con derecho a voz y voto. Las convocatorias para las sesiones 
se harán por escrito con 24 horas de anticipación, por lo menos, al día fijado para la 
reunión. El quórum será la mitad más uno de sus miembros con voz y voto, y sus 
decisiones se adoptarán por una mayoría que exceda de la mitad de los asistentes”, el 
Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas reunido el 18 de noviembre del 2021 a 
las 11h00, una vez verificado el quorum reglamentario, inicia la sesión ordinaria 036, 
convocada mediante memorando UG-FCA-CF-CONV.036 de fecha 17 de noviembre del 
2021; compareciendo los miembros del Consejo de Facultad, para conocer y aprobar los 
procesos académicos detallados en la siguiente Resolución:  

 
 

En ejercicio de sus atribuciones conferidas, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Uno. –  Aprobar la matriz de temas de trabajos de titulación y matriz habilitante 
(RUBROS) 2021-2022-T2 de las carreras ING COMERCIAL PRESENCIAL Y DISTANCIA en 
base a lo solicitado mediante Memorando Nro. Nro. UG-FCA-IC-2021-0455-M de fecha 10 de 
noviembre, suscrito por el Econ. Jorge Luis Chabusa Vargas, Director de la carrera. 
 
 
ING COMERCIAL PRESENCIAL: 

N°. 
APELLIDOS 

1 
NOMBRES 

1 
APELLIDOS 

2 
NOMBRES 

2 
TEMA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

FACULTAD 

SUB LÍNEA 
DE 

INVESTIGA
CIÓN 

CARRERA 

TUTOR PRE 
ASIGNADO 

1 
ROMO 

OLVERA  
MARIA 

FERNANDA 
BALAREZO 
MENDOZA  

ANTHONY 
FABIAN  

ANÁLISIS DEL SECTOR 
FARMACÉUTICO Y SU 

INCIDENCIA EN EL 
CRECIMIENTO ECONÓMICO 
DEL ECUADOR DURANTE LA 

PANDEMIA. AÑO 2020 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

LALAMA FRANCO 
ROMA AMADA 

2 
Cacao 
Rivera  

Jenniffer 
Katherine  

Barco 
Arboleda  

Jenny María  

PROPUESTA DE MEJORA EN 
LOS PROCESOS DE 

CONTROL DE INVENTARIOS 
DE LA EMPRESA 

NEOETHICALS CIA. LTDA. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

3 
ALVIA 

GAMEZ 
ANGELO 
ALFONSO 

    

DISEÑO DE EMPRESA 
PRODUCTORA DE BOLSOS Y 

SOMBREROS A BASE DE 
YUTE EN GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

4 
PEREZ 

MATHEUS  
MARJORIE 
ANDREA 

Murillo 
Borrero 

KEVYN 
XAVIER 

Determinación de variables 
que incidieron en la 

variación del E-commerce 
de Mipymes guayaquileñas 

en el año 2020. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 3 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

5 
BARZOLA 

PÉREZ  
LIZ ODALIS 

Torres 
Bueno 

Leslie 
Dayana 

PROPUESTA DE MANUAL DE 
FUNCIONES Y PROCESOS 

PARA EL ÁREA DE BODEGA 
Y EMPAQUE DE LA 

EMPRESA PROYIMAR S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

6 
SANCHEZ 

PAZ 
MARLON 

ALEXIS 
MONTESDE
OCA FLORES 

EMILY 
GIANELLA 

Incidencia de las 
APLICACIONES DE ENTREGA 

A DOMICILIO en la 
demanda de comida rápida 

en el norte de Guayaquil 
2020. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

7 
HURTADO 
PARRALES  

IVETH 
DAYANNA  

BARRERA 
ROBLES  

JOEL RUBEN 

Electronic word of mouth 
eWOM y su influencia en la 
experiencia del consumidor 

online 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

SALAS NARVAEZ LUCI 

8 
GILER 

MANTILLA  
CINDY EMILY 

ARROYO 
FRIAS  

EDGAR 
EMILIO 

Análisis de Estrategias 
Comerciales de precios en 

tiempo de crisis para el 
Mercado Marianita de Jesús 

del Cantón Durán. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FIALLOS VEINTIMILLA 
HYPATHIA 

9 
LEÓN 

LOZANO 
MARÍA 

GABRIELA 
GÓMEZ 

ZULUAGA 
TANIA 

ALEJANDRA 

ADMINISTRACIÓN DEL 
TALENTO HUMANO Y SU 

INCIDENCIA EN LA 
ROTACIÓN DEL PERSONAL 

DE TECFARONI S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TELLO CAICEDO 
GRACE ELIZABETH 

10 
BARRAGAN 
VASCONEZ 

GABRIELA 
STEFANIA 

FIGUEROA 
CANO 

JOHAN 
EDUARDO 

Estudio de factibilidad del 
negocio de producción de 
bioplástico degradable a 

base de desechos de 
cáscara de plátano, 
Guayaquil - Ecuador 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

AGILA MALDONADO 
MERCY VICTORIA 

11 
ERAZO 

MONSALVE 
CARLOS 
VICENTE 

    

Las inversiones de las 
empresas ecuatorianas: Un 

análisis de las 
criptomonedas como 

reserva de valor 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

SALAS NARVAEZ LUCI 

12 
ALVAREZ 
CANDELO 

JOSE 
GUILLERMO 

RENTERIA 
PEÑA 

ALEXIS 
CARLA 

DISEÑO DE PROCESOS 
ORGANIZACIONALES PARA 

GESTIONAR 
PRODUCTIVIDAD LABORAL 

DEL AREA ADMINISTRATIVA 
EN DISPRODELSA 

DISTRIBUIDORA DE 
PRODUCTOS DEL SALTO S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA MERA 
JULIO ENRIQUE 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 4 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

13 
CHARI 

GUAMAN  
DAYANA 
LIZBETH 

BERNARDIN
O LOY 

DENISSE 
MARISELA 

PROPUESTA DE MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS PARA EL 

DEPARTAMENTO DE 
ADMISIÓN EN EL INSTITUTO 

ECUATORIANO DE 
ENFERMEDADES 

DIGESTIVAS 
GASTROCLÍNICA S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

14 
HOLGUIN 
TORRES  

WILSON 
AARON  

LINDAO 
QUIMI 

ALEXANDRA 
CAROLINA 

DESARROLLO  SOSTENIBLE: 
CALIDAD DEL EMPLEO EN EL 

SECTOR TURÍSTICO DEL 
CANTÓN PLAYAS DE LA 

PROVINCIA DEL GUAYAS 
POST PANDEMIA COVID-19 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MEZA CLARK TERESA 
DE JESUS 

15 LINO RIVERA  
MELANY 
LISSETTE  

MACIAS 
SANCHEZ  

JOSELYNE 
DAYANA 

DISEÑO DE EMPRESA DE 
SERVICIOS - CAFETERÍA 

LITERARIA UBICADA EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

16 
HORMAZA 
DEL SALTO  

LAURA 
ELENA  

AZUA 
CARVAJAL 

MAYTE 
CAROLINA 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
PARA MEJORAR LA 

ADMINISTRACIÓN DE LA 
COBRANZA DE 

AUTORADIADOR SOCIEDAD 
ANÓNIMA AUTORAD S.A. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

CARDENAS ROMERO 
SEGUNDO OLIMPO 

17 
SAMANIEGO 

ZAMORA 
CESIA DE 
LOURDES 

SEGURA 
LOPEZ 

KERLIN 
MICHELLE 

Análisis del crecimiento de 
microemprendimientos en 
el sector comercial durante 
la pandemia por COVID-19 
en la ciudad de Guayaquil. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

VILORIA MARIN 
HERMES ANTONIO 

18 
CARRANZA 
BARRAGAN  

JEFFERSON 
GEOVANNI  

VELIZ 
BENAVIDES  

FABIO 
JAYRON  

DISEÑO DE EMPRESA DE 
CAPACITACION EN 

FORMACION DE 
HABILIDADES Y DESTREZAS 
PARA EL EMPRENDIMIENTO 

CANTON PLAYAS 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

19 
QUIMIS 
DICAO 

JULISSA 
MISHELL 

SANTILLAN 
RODRIGUEZ 

MARITZA 
DOLORES 

IMPACTO DE LOS 
PRODUCTOS BIOPLÁSTICO 
EN LA SATISFACCIÓN DEL 

CLIENTE EN EL SECTOR SUR 
DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

20 
Ramos 
Peliza  

Lucero 
Jeanneth 

Aguirre 
Contreras 

Estela 
Andreina 

ESTRÉS LABORAL Y SU 
INCIDENCIA EN LA 

EFICIENCIA DEL TALENTO 
HUMANO DE LA EMPRESA 

INDAMI CÍA. LTDA. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TELLO CAICEDO 
GRACE ELIZABETH 

21 
RODRIGUEZ 

AULLA  
EVELYN 

SOLANGE 
ORMEÑO 
ANDRADE  

CARLOS 
IVAN 

INCIDENCIA DE LAS REDES 
SOCIALES EN LAS VENTAS 
EN EL SECTOR COMERCIAL 
BAHIA EN LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL.PERIODO 2019-
2020  

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

PROAÑO CASTRO 
MILTON FELIPE 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 5 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

22 
URGILES 

MOROCHO 
CINTHYA 
ANABELL 

HOLGUIN 
SEGOVIA 

DANIELA 
PATRICIA 

DESARROLLO SOSTENIBLE: 
SATISFACCIÓN DEL 

VISITANTE DEL CANTÓN 
GENERAL VILLAMIL PLAYAS 

CON LOS SERVICIOS 
TURÍSTICOS POS 

PANDEMIA. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MEZA CLARK JORGE 
EDISON 

23 
MOYA 

ORTEGA 
NATHALY 
VANESSA 

POVEA 
MATEO 

ANGIEE 
ANABELL 

ELABORACIÓN DE UN 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
CALIDAD BASADA EN LAS 
NORMAS ISO 9001:2015 

PARA LA EMPRESA 
AUTORADIADOR S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

GRANJA CHIRIBOGA 
MIGUEL ANGEL 

24 
Alvarado 
Muñoz 

Helen Karina 
Moreno 

Perez 
Gissela 
Lisbeth 

DESARROLLO DE 
ESTRATEGIAS 

ADMINISTRATIVAS 
COMERCIALES PARA 

MEJORAR LA GESTIÓN DE 
VENTA DE LA EMPRESA 

SERATEL CÍA. LTDA. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FIENCO VALENCIA 
GREY VERONICA 

25 
García 
Torres 

Diana 
Estephany 

Pilozo 
Sánchez 

Jessica 
Virginia 

DISEÑO DE PROCESOS PARA 
IMPLEMENTAR NORMAS DE 

CALIDAD ISO 9001 EN 
INVESTIG-ARTE CÍA. LTDA. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

GRANJA CHIRIBOGA 
MIGUEL ANGEL 

26 
GARCIA 
GOMEZ 

IRENE 
MARIELA 

HERRERA 
DEMERA 

VICTOR 
ANDRES 

Incidencia de las medidas 
de prevención del COVID-19 

en el turismo de negocios 
en el norte de Guayaquil 

2020 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

27 
MENDOZA 
CEVALLOS  

WENDY 
JUDY 

ORRALA SAN 
MARTíN 

ISABEL 
CECILIA 

DISEÑO DE INDUSTRIA 
ARTESANAL, EXPORTADORA 

DE BARRAS ENERGÉTICAS 
DE HARINA DE GRILLOS A 
ESTADOS UNIDOS, EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

28 
SANCHEZ 
ALARCON 

JACOBO 
ALBERTO 

QUIZHPI 
GUTIERREZ 

CATHERINE 
JAZMIN 

DISEÑO DE EMPRESA 
MANUFACTURERA DE 

PRODUCTOS 
PREFABRICADOS CON 
MATERIAL RECICLABLE 
PARA EL SECTOR DE LA 

CONSTRUCCION EN 
GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

29 
LUQUE 

CARRANZA 
IVANNA 

JOSELYNE 
ORTIZ 

BONILLA 
JAMES 

JOSHUA  

MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS PARA EL 
MANEJO DEL INVENTARIO 
DEL DEPARTAMENTO DE 

OPERACIONES EN LA 
EMPRESA TUBYTEK S.A  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FLORES SANCHEZ 
JOSE ALEJANDRO 

30 
JIMENEZ 

QUEZADA 
SAUL 

ALBERTO 
COLOBON 
PEREIRA 

DIVIANA 
GRACIELA 

Análisis de las 
importaciones de vehículos 
y su impacto económico en 

las empresas del sector 
automotriz en Guayaquil. 

Período 2015-2020. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MARTINEZ 
MAYORGA ROBIN 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 6 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

31 
POZO 

SANCAN  
JAN 

MAICOLN 
FERNANDEZ 

PRADO 
ISAAC 

FERNANDO 

Estrategias para mejorar los 
procesos del área comercial 

y la rentabilidadde la 
empresa Intuito S.A.  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

CARDENAS ROMERO 
SEGUNDO OLIMPO 

32 
SORNOZA 

VERA 
LEISDY 

BETZAIDA 
    

ANÁLISIS DE LA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA EN 

ESCUELAS PRIVADAS DEL 
CANTÓN GENERAL 

VILLAMIL PLAYAS EN 
TIEMPOS DE COVID-19 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ FERNANDEZ 
JUAN FRANCISCO 

33 
GUTIÉRREZ 

BURGOS 
ANGGIE 
MELISSA 

BANCHÓN 
BORBOR 

WHITNEY 
ALEJANDRA 

HERRAMIENTAS DE 
COMUNICACIÓN PARA 

MEJORAR LA 
COMERCIALIZACIÓN DE LAS 

TIENDAS DE BARRIO DEL 
NORTE DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

ORTIZ LUZURIAGA 
MARIA TAMARA 

34 Veliz Murillo 
Segundo 
Fabián 

Quezada 
Cedeño 

Karen 
Melissa 

EL E-COMMERCE Y SU 
INCIDENCIA EN 

MICROEMPRENDIMIENTOS 
DEL CENTRO DE LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL EN 
TIEMPOS DE COVID-19 
PERIODO 2019-2020. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FIALLO MONCAYO 
DANIEL XAVIER 

35 
MEDINA 
MERO  

MELANIE 
NICOLE 

DE LA TORRE 
REIMUNDI 

XIOMARA 
STEPHANY 

EFECTOS DEL COVID-19 EN 
LA OFERTA DE SERVICIOS 

EN LA CDLA EL RECREO DEL 
CANTÓN DURAN 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

36 
JURADO 

CABRERA  
ALBA 

BETZAIRA  
ZAMBRANO 
ESPINOZA  

GINA 
ARMENIA  

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING DIGITAL EN LA 
OFERTA DE LUBRICANTES 
SINTETICOS DURANTE LA 

PANDEMIA COVID-19, CASO 
ECONOMI S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

37 
NAVARRO 

GARCÍA  
CINTHYA 

MERCEDES  
ZAMBRANO 

SANCHEZ  
SULLY 

NATALY  

PERCEPCION DE LA 
CALIDAD DE LOS SERVICIOS 

GASTRONOMICOS EN EL 
CANTON SALITRE, 

PROVINCIA DEL GUAYAS, 
2021. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

CORONEL PEREZ 
VERONICA CAROLINA  

38 
BETANCOUR

T PÉREZ  
VALERIA 
LIZBETH 

CHÁVEZ 
ZAMBRANO 

HELEN 
NICOLE 

DISEÑO DE EMPRESA 
COMERCIALIZADORA DE 

PRODUCTOS DE CONSUMO 
MASIVO EN LA PARROQUIA 
OLMEDO DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

39 
CARRILLO 
SÁNCHEZ  

MARIA DEL 
PILAR  

    

ANALISIS DE LOS CAMBIOS 
DE LAS NIIF POR EFECTO 

DEL COVID 19 EN LAS 
EMPRESAS 

GUAYAQUILEÑAS QUE 
COTIZAN EN BOLSA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

GUERRA TEJADA ANA 
MARIA 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 7 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

40 
RODRIGUES 
CEVALLOS  

ANA LAURA 
MORALES 
MORALES 

MARIO 
FERNANDO 

DISEÑO DE procesos para la 
selección DE PERSONAL en 

la empresa Solyser S.A. 
Guayaquil 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TELLO CAICEDO 
GRACE ELIZABETH 

41 
ACOSTA 

VERA 
GISSELLA 
LILIBETH 

SAN LUCAS 
RIVAS  

GÉNESIS 
YAMILET 

MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS DE 

PREVENCIÓN DE RIESGO 
LABORAL PARA LA 

CONSTRUCTORA “BORCONS 
CIA. LTDA”  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

42 
QUINDE 

ORELLANA 
JUAN JOSÉ 

DE LA ROSA 
SILVA  

ROSA 
MERCEDES  

PROPUESTA DE MEJORA 
DEL PROCESO OPERATIVO 

DEL LABORATORIO PRISMA 
SUCURSAL ALBORADA - 
GUAYAQUIL EN EL AÑO 

2021 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

43 
PIGUAVE 

MORA 
KATTY 

STEFANIE 
    

DISEÑO DE UNA EMPRESA 
COMERCIALIZADORA DE 

VERDURAS ORGANICAS EN 
LA CIUDAD DE RIOBAMBA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

44 
VILLAMAR 

SUAREZ 
ANTHONY 

XAVIER  
Romero Loor 

Carlos 
Andrés 

PROPUESTA DE 
ESTRATEGIAS PARA LA 
OPTIMIZACIÓN DE LA 

GESTION DE COBRANZAS DE 
LA EMPRESA SERVCAFIN S.A 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

CARDENAS ROMERO 
SEGUNDO OLIMPO 

45 
CEDEÑO 

GUTIERREZ 
STEPHANIE 

NICOLE 
CEDEÑO 
SANCHEZ 

MILDRED 
CECIBEL 

INNOVACIÓN SOCIAL: 
ESTRATEGIAS DE 
AFIANZAMIENTO 

UNIVERSIDAD – EMPRESA. 
AÑO 2021. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

LALAMA FRANCO 
ROMA AMADA 

46 
SILVA 

PEÑAHERRE
RA 

EDUARDO 
DANIEL 

HERRERA 
HUIRACOCH

A 
JHON JAIRO 

PLAN ESTRATEGICO PARA 
LA EMPRESA DE 

TRANSPORTE HCCARGOS 
S.A. DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FLORES SANCHEZ 
JOSE ALEJANDRO 

47 
MÉNDEZ 

RODRÍGUEZ  
WILMER 

ALEXANDER 
PALACIOS 

PLAZA 
KATHERIN 
ELIZABETH 

Diagnóstico de la 
productividad y su 

incidencia en la 
supervivencia de las 

MIPYMES en la provincia 
del Guayas 2015-2019 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

GUARNIZO CRESPO 
STEVE FREDDY 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 8 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

48 
GUAÑO 
TIERRA 

LISSETTE 
VANESSA 

PINTADO 
LUZ 

MARÍA 
BELÉN 

LA INNOVACIÓN Y SU 
INCIDENCIA EN EL 

CRECIMIENTO 
MICROEMPRESARIAL DEL 

SECTOR COMERCIO DE 
GUAYAQUIL DURANTE LA 

PANDEMIA COVID-19. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

VILORIA MARIN 
HERMES ANTONIO 

49 
INTRIAGO 

MITE  
VALERIA 
ROSARIO 

PARRA 
OJEDA 

KEYLA 
JAZMIN 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA COMERCIALIZACION DE 

PRENDAS DE VESTIR  
PERSONALIZADA PARA 

TURISTAS EXTRANJEROS EN 
LA ISLA SAN CRISTOBAL 

GALAPAGOS 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

50 
LÓPEZ 

CANTOS 
MARÍA 

DANIELA 
    

EL USO DE LAS REDES 
SOCIALES COMO 

ESTRATEGIA DE VENTA 
VIRTUAL EN LOS 

EMPRENDIMIENTOS DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

PROAÑO CASTRO 
MILTON FELIPE 

51 
YAGUAL 

CENTENO 
KATERINE 
JOHANN 

CHOEZ 
MENDIETA 

EVELIN 
VALERIA 

DESARROLLO SOSTENIBLE: 
GESTIÓN DE RESIDUOS 

PRODUCTO DEL TURISMO 
POST PANDEMIA COVID EN 
EL CANTÓN PLAYAS DE LA 
PROVINCIA DEL GUAYAS.   

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

MEZA CLARK TERESA 
DE JESUS 

52 
VARGAS 
PIGUAVE 

JOSUE 
DANIEL 

    

TURISMO COMUNITARIO Y 
EL IMPACTO DEL 
PROGRAMA DE 

FORTALECIMIENTO, 
DESARROLLO ECONOMICO 

Y POTENCIACION DEL 
SECTOR TURITICO EN 

ANCONCITO. AÑO 2021 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

LALAMA FRANCO 
ROMA AMADA 

53 
RIVERA 
LEON 

SCARLET 
VIOLETA 

SANTANA 
LALANGUI 

ANGY 
VIVIANA 

Innovación  en la 
productividad de empresas 
constructoras de la ciudad 
de Guayaquil en el perido 

2018-2020 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

GUARNIZO CRESPO 
STEVE FREDDY 

54 
MARTÍNEZ 
PAREDES 

MICHELLE 
ADRIANA 

ALVAREZ 
PEÑAFIEL 

OSCAR 
XAVIER 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
CREAR EMPRENDIMIENTO 

ONLINE DEDICADO A 
PRODUCIR Y 

COMERCIALIZAR MAPAS 
ESTELARES EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

55 
BURGOS 

DIAZ 
VICKY 

LISSETTE 
LEONARDO 
GERMÁN 

SARABIA 
CASTRÓ 

Análisis de la gestión 
comercial y los niveles de 

satisfacción al cliente en el 
mercado Maldonado - 

Durán 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

CHAVEZ GARCES 
MAURICIO 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 9 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

56 García Pozo Paola Juana 
Prado 

Cortázar 
Evelin 

Katiuska 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
PROGRAMA DE 

CAPACITACIÓN E-
COMMERCE A TRAVÉS  DE 

MODELO G-LEARNING 
DIRIGIDO A LOS 

MICROEMPRESARIOS DEL 
CANTÓN  DURÁN.  

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

PROAÑO CASTRO 
MILTON FELIPE 

57 
BRAVO DE 
LA ROSA 

JEAN 
CARLOS 

JARA 
GALLEGOS 

GENESIS 
MAYTÉ 

RECONOCIMIENTO COMO 
MERCADO SALUDABLE: 

BENEFICIOS Y propuesta de 
Plan de acción PARA LOS 

MERCADOS DE ABASTOS DE 
DURÁN.  

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

CHAN PAREDES 
TATIANA 

58 RUIZ GILER 
ANGELA 
MAYTE 

VILLALVA 
GRANDA  

PAUL 
ANDRES 

INCIDENCIA DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS COMO 

HERRAMIENTAS 
COMPETITIVAS PARA 

NUEVOS 
EMPRENDIMIENTOS DEL 

SECTOR ALIMENTARIO EN 
LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, 

AÑO 2021. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MARTINEZ 
MAYORGA ROBIN 

59 
SANI 

GUAMANCE
LA 

NICOLE 
STEPHANIE 

ZÚÑIGA 
VECILLA 

ADAMARIS 
MICHELLE 

Elaboración de una 
propuesta para crear el 

departamento de servicio al 
cliente de TRANSROLIMEV 

S.A. en Guayaquil. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

60 
NAVARRETE 

MEJIA 
MAYRA 

ELIZABETH 
CALI CALI 

JONATHAN 
JAVIER 

Elaboración de un manual 
de procesos administrativos 
para la empresa ACUABLU 

CORPS.AQ 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

61 
ZUÑIGA 

MONTENEG
RO 

DANIELA 
CAROLINA 

VERA 
FAJARDO 

LUIGGI 
FRANCISCO 

ANÁLISIS DE LA INFLUENCIA 
DEL MARKETING EN 

NEGOCIOS DE ALIMENTOS 
DE MERCADOS POPULARES 

EN LA PARROQUIA 9 DE 
OCTUBRE DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

ZAMBRANO 
CAMACHO NURIA 

RAQUEL 

62 
PAZMIÑO 
PAUCAR 

VERONICA 
ELEANA 

ESPINOZA 
CAMPOVER

DE 

MELANY 
VALERIA 

ANÁLISIS DE 
MICROEMPRESAS Y SU 

INCIDENCIA EN LAS VENTAS 
EN TIEMPOS DE PANDEMIA 
– DURÁN – PRIMAVERA 1 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

FIALLOS VEINTIMILLA 
HYPATHIA 

63 
BOLOÑA 

ALVARADO 
DARIO 
JAVIER 

ARROBA 
GALLO 

LAURA 
MARLEY 

El impacto de las 
restricciones 

gubernamentales en las 
actividades económicas de 
Durán en el año 2020, en 

tiempos de COVID-19. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

64 
CORDOVA 

VERA 
CONSUELO 

MAITTE 
RUIZ 

ZAMBRANO 
ARELLY 

ARIANNA 

DESARROLLO SOSTENIBLE: 
SATISFACCIÓN DE LOS 

HABITANTES DEL CANTÓN 
PLAYAS RELACIONADO AL 
APOYO A LA COMUNIDAD 

QUE LA ACTIVIDAD 
TURISTICA GENERA. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MEZA CLARK JORGE 
EDISON 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 10 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

65 
ARROYO 
CASTILLO 

JAMILET 
MARIA 

HERNÁNDEZ 
PAREJA 

NATALIA 
BELÉN 

FACTORES DEL  CLIMA 
ORGANIZACIONAL QUE 

INFLUYEN EN EL 
DESEMPEÑO DE LOS 

COLABORADORES DE LA 
EMPRESA JOIN-IN ENGLISH 

LEARNING S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA MERA 
JULIO ENRIQUE 

66 
VARGAS DEL 

PEZO  
ALLYSON 
GABRIELA 

ARTEAGA 
CALDERON 

MELANIE 
MAYLI 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE 
MARKETING PARA 

INCREMENTAR LAS VENTAS 
DE LA EMPRESA GLOBAL 

BELOW THE LINE S.A. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

HARO VELASTEGUÍ 
ANA JACQUELINE 

67 
PIN 

SANCHEZ  
CYNTHIA 
MARIANA 

MOREIRA 
ANGULO  

JOHANNA 
DEL ROCIO 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE 
COBRANZAS PARA 

MEJORAR LA CARTERA DE 
LA EMPRESA 

MULTIPRODUCTOS 
ECUADOR S.A POST 

PANDEMIA COVID 19  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

CARDENAS ROMERO 
SEGUNDO OLIMPO 

68 
CANDO 
PINTA  

MARCO 
LEANDRO  

PINTA 
PINDUISACA 

SHIRLEY 
CARINA  

ANÁLISIS DE LAS 
ESTRATEGIAS DE 
NEGOCIACION 

IMPLEMENTADAS POR LAS 
EMPRESAS DE LOGISTICA 

EN EL COMERCIO EXTERIOR 
ECUATORIANO. PERIODO 

2019-2020 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

69 SILVA PIN 
SANDRA 
CECIBEL 

FERNANDEZ 
ZAMBRANO 

DIXON 
ABRAHAM 

ESTRATEGIAS PARA 
MEJORAMIENTO DE 

COMERCIALIZACIÓN DE LA 
EMPRESA INMEDICP S.A. 

PARA LOGRAR 
POSICIONAMIENTO EN EL 

MERCADO NACIONAL. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

CARDENAS ROMERO 
SEGUNDO OLIMPO 

70 
GUTIERREZ 

QUIROZ 
GABRIELA 
LISSETTE  

    

Responsabilidad Social 
como aporte al logro de los 

Objetivos de Desarrollo 
Sostenible EMPRESAS DE la 
provincia del Guayas, año 

2021. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

LALAMA FRANCO 
ROMA AMADA 

71 
MEDINA 
VITERI 

JOHN HENRY     

DISEÑO DE PROCESOS 
ORGANIZACIONALES PARA 

LA EMPRESA DE 
TRANSPORTES MOTOTAXI 

PUERTO CAYO MARAZULS.A 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

RAMIREZ GRANDA 
ROBERTH FABIAN 

72 
MENDIETA 

GUIRACOCH
A 

GISELLA DEL 
PILAR 

MONCAYO 
SOTOMAYO

R 

MARIANA 
JESSICA 

Análisis del efecto de la 
pandemia Covid-19 en la 

economía de los 
restaurantes ubicados en el 

centro de Guayaquil 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

FIENCO VALENCIA 
GREY VERONICA 

73 
SÁNCHEZ 
CEDEÑO 

JOSÉ LUIS SILVA LEORO  
GENESSIS 
DENISSE 

Estrategias del marketing 
digital y el impacto en las 

métricas de mercadeo de la 
industria panificadora de 

Guayaquil 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FERNANDEZ 
RODRIGUEZ KATIA 

LISSET 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 11 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

74 
MORALES 
CEVALLOS 

SHIRLEY 
MICHELLE 

MORALES 
LOPEZ 

LUIS DENNIS 

MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS PARA 
CONTROL INTERNO DEL 

DEPARTAMENTO DE 
VENTAS DE LA EMPRESA 

IYARCAIPHARMA S.A, EN LA 
CIUDAD GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

75 
BURGOS 

SORNOZA 
JENIFFER 
DENISSE 

BRITO 
FREILE 

MELANIE 
KRISTEL 

MANUAL DE 
PROCEDIMIENTOS Y 
POLÍTICAS PARA EL 

CONTROL DE INVENTARIO 
DE LA EMPRESA 

KYSMARTSHOP S.A, EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VALDANO CABEZAS 
GIOVANNI MIGUEL 

76 
VACA 

CAICEDO  
KATTY 

ELIZABETH  
    

DISEÑO DE UN SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO DE 

INVENTARIO DE LA 
EMPRESA DIMEVAR S.A EN 

GUAYAQUIL 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA MERA 
JULIO ENRIQUE 

77 
LAVAYEN 

BAQUERIZO 
MERCEDES 

MARILIN 
    

CULTURA INFORMÁTICA Y 
SU INCIDENCIA EN LA 

ECONOMÍA DEL SECTOR 
COMERCIAL EN LA CIUDAD 
DE GUAYAQUIL PERIODO 

2019-2020.  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

PROAÑO CASTRO 
MILTON FELIPE 

78 
OCHOA 

VILLAVICEN
CIO 

MICHAEL 
IVAN 

MACANCELA 
RAMBAY 

DANA 
ANGELA 

DISEÑO DE EMPRESA 
PRODUCTORA Y 

COMERCIALIZADORA DE TÉ 
DE CASCARILLA DE  CACAO 

EN LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 2022-2025 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

79 
MERCHAN 

ROBINS  
MARINA 

JAMILETH 
ANDRADE 
CHAVEZ 

ANDREA 
CAROLINA 

PROPUESTA DE 
ADMINISTRACIÓN 

ELECTRÓNICA PARA 
OPTIMIZAR LOS RECURSOS 
EN LAS FERRETERÍAS DEL 

SECTOR LA FLORIDA DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

LOPEZ FERNANDEZ 
JUAN FRANCISCO 

80 
GARCÍA 
JIMÉNEZ 

ESTEFANIA 
ELIZABETH 

JAMA BONE 
ANGELICA 
FERNANDA 

Análisis de los niveles de 
satisfacción al cliente en el 

mercado mayorista de 
Durán y su incidencia en las 

ventas 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

HABLICH SANCHEZ 
FELIX CRISTOBAL 

81 LEON TAGLE MARÍA JOSÉ  
LOJA 

REINOZO 
BRYAN 

FABRICIO 

Desarrollo Sostenible: 
Ingreso económico 

generado por el turismo 
post pandemia covid-19 en 

el cantón playas de la 
provincia del Guayas. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MEZA CLARK TERESA 
DE JESUS 

82 
PEÑAFIEL 
BARZOLA  

MADELYNE 
NICOLE  

GARCIA 
CHACON  

DAYANA 
MICHELLE  

MANUAL DE FUNCIONES 
PARA EL DEPARTAMENTO 
DE TALENTO HUMANO DE 
LA EMPRESA AVÍCOLA SAN 

ISIDRO S.A. AVISID 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ LUIS 
FERNANDO 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 12 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

83 
VERA 

CUZCO  
MARIANA 
MERCEDES 

VERA 
MARCILLO 

CECIBEL 
LISBETH 

CULTURA DIGITAL EN 
MICROEMPRESAS 

COMERCIALES DEL SECTOR 
NORTE EN LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL: TECNOLOGÍA Y 
DESEMPEÑO 2018 AL 2021. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

RAMIREZ GRANDA 
ROBERTH FABIAN 

84 
JANETA 
VALDEZ 

CINTHIA 
MARIBEL 

    

ESTRATEGIAS ORIENTADAS 
A LA CAPTACIÓN DE 

INVERSIONISTAS PARA 
MEJORAR LA 

COMPETITIVIDAD EN LA 
COOPERATIVA FERNANDO 

DAQUILEMA. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FIENCO VALENCIA 
GREY VERONICA 

85 
ILLESCAS 
YAURY 

LIGIA ELENA      

 Identificación de variables 
económicas y financieras 

que inciden en el 
desempeño de Pymes del 

Norte de Guayaquil periodo 
2019-2020 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

AGILA MALDONADO 
MERCY VICTORIA 

86 
MARZO 
MACIAS  

MARIA JOSE 
BASTIDAS 
NARANJO 

BRYAN 
DANIEL 

FACTORES ESENCIALES DE 
LA PLANIFICACIÓN 

ESTRATÉGICA, QUE INCIDEN 
EN ATENCIÓN AL CLIENTE 
DE EMPRESA MECEBA S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA MERA 
JULIO ENRIQUE 

87 
VILLARRUEL 

AGREDA 
WENDY 
SUSANA 

RIVAS 
ALBARRACIN 

JORGE 
ARMANDO 

PLAN DE NEGOCIO PARA LA 
ELABORACION Y 

COMERCIALIZACION DE 
BROWNIES SALUDABLES EN 
LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

88 
CAJAS 

GALARZA A 
ABRAHAM 

MOISES 
GONZALEZ 
CASTILLO 

HUGO 
JONATHAN 

Elaboración de estrategias 
para mejorar el nivel de 

venta en el  departamento 
de telemarketing de la 

empresa “SERVCAFIN S.A” 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FIENCO VALENCIA 
GREY VERONICA 

89 
RODRÍGUEZ 
MARQUÍNEZ  

GIANELLA 
THALÍA 

VILLAMAR 
SANTILLÁN 

MARIO 
ALEXANDER  

REDUCCIÓN DEL PERSONAL 
Y SU INCIDENCIA EN EL 

DESEMPEÑO LABORAL DE 
LAS EMPRESAS PRIVADAS 

DEL NOROESTE DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

90 
CAGUANA 

ALDAZ  
IVONNE 

ALEXANDRA 
VELASTEGUI 

MUÑOZ 
LINDA 

ESTEFANIA 

PLAN DE MEJORA EN LA 
GESTION ADMINISTRATIVA 
DE LA EMPRESA FICOLASA 

SOLUCIONES DE 
INGENIERIA S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FLORES SANCHEZ 
JOSE ALEJANDRO 

91 
CHONILLO 
BELTRÁN 

NAOMI 
ISABEL 

MARURI 
PACHAY 

HAYDEE 
ALEXANDRA  

LAS CARACTERISTICAS DE 
LA BOCA-OIDO 

ELECTRONICO Y SU 
INFLUENCIA EN LA 
INTENCION DE LA 

RECOMPRA ONLINE 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

SALAS NARVAEZ LUCI 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 13 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

92 
Zevallos 
Cantos 

Miguel de 
Jesus 

    

Plan de Negocio para la 
confección de ropa 

deportiva con tela Adan en 
Guayaquil 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

AGILA MALDONADO 
MERCY VICTORIA 

93 
QUISHPI 
PAGUAY  

ANTHONY 
ANDY 

GONZABAY 
BOLAÑOS 

ELIZABETH 
ALEJANDRA 

DISEÑO DE UN PLAN DE 
NEGOCIO DE PRODUCCIÓN 

Y DISTRIBUCIÓN DE 
EMPAQUES PARA LAS 
TIENDAS ZERO WASTE 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

ESPINOZA ALCIVAR 
EDISON IGNACIO 

94 
PEÑA 

TIBANQUIZA 
ANDRES 
ALBERTO 

ZAMORA 
ZAMBRANO 

RONALD 
AQUILINO 

ESTUDIO DE CLIMA 
LABORAL DE LOS DOCENTES 

DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE 

GUAYAQUIL 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

95 
Lopez 
Perero 

Joselyne 
Jamilet 

Mera Bravo 
Steeven 
Gregory 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA ELABORACIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 
TABURETES AJUSTABLES EN 

EL SECTOR NORTE DE LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

96 
MENDOZA 

RIVAS 
KATHERINE 
STEPHANY 

MORAN 
MENDOZA  

CARLOS 
ENRIQUE 

Análisis de la 
implementación del e-

commerce en 
microempresas de 

productos tecnológicos de 
Guayaquil durante el 
periodo 2016 - 2021 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

GUARNIZO CRESPO 
STEVE FREDDY 

97 
YAGUAL 
AGUILAR  

JOEL JORDI REYES PLUAS 
JENNIFFER 

ISABEL 

ANÁLISIS DE LA 
TRANSFORMACIÓN 

COMERCIAL EN MERCADOS 
DE ABASTOS Y SU 
INCIDENCIA EN EL 

COMERCIO - DURÁN 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FIALLOS VEINTIMILLA 
HYPATHIA 

98 
FREIRE 

CABRERA 
MIRIAM 
ISABEL 

MASCOTE 
HUACON 

DAVIS 
BRYAN 

DETERMINANTES 
ECONÓMICOS QUE INCIDEN 

EN LA RENTABILIDAD DE 
LAS MIPYMES 

COMERCIALES DE LA 
PARROQUIA TARQUI DE LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

FLORES VILLACRES 
EMILIO JAVIER 

99 
FEIJÓ 

CRESPÍN  
FABIÁN JOSÉ  

FEIJOO 
CRESPÍN  

LUIS MIGUEL 

ANÁLISIS DE LAS 
ESTRATEGIAS COMERCIALES 

Y LA SOSTENIBILIDAD DE 
LAS TIENDAS DE 

PRODUCTOS ELECTRÓNICOS 
DE GUAYAQUIL EN EL 2019-

2021 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

ESPINOZA ALCIVAR 
EDISON IGNACIO 

100 
ARGUDO 

SCOTT 
CHRISTIAN 

VICENTE 
CONFORME 

VILLALBA 
KEVIN 
JAVIER 

PROPUESTA DE 
CONTRATACIÓN TEMPORAL 

DE LOS SERVICIOS DE LOS 
TRABAJADORES REMOTOS 

PARA MEJORAR LOS 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 

LOPEZ FERNANDEZ 
JUAN FRANCISCO 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 14 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

RESULTADOS DE LAS 
EMPRESAS DE GUAYAQUIL. 

CAMBIO DE LA MATRIZ 
PRODUCTIVA 

101 
PADILLA 
POTOSI 

CINTHYA 
DAYANA 

ALCOCER 
ALCOCER 

SARA 
GENESIS 

Estrategias de marketing 
digital para el desarrollo 
microempresarial en la 

asociación Abdón Calderón 
del sector de la Bahía de 

Guayaquil 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

CORONEL PEREZ 
VERONICA CAROLINA  

102 
CARRIEL 

AVILA 
VICTOR 

ALBERTO 
LOOR SILVA 

JONATHAN 
ELADIO 

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA PRODUCCION Y 

COMERCIALIZACION DE 
GALLETAS DE ALGARROBA 

EN LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

103 
POVEDA 

VELIZ  
NYKER 

GEOVANNY  
    

CREACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE 

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING PARA LA 
EMPRESA DE CIRUGÍA 

ESTÉTICA Y 
RECONSTRUCTIVA "TU 

BELLEZA" 2022 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

RAMIREZ GRANDA 
ROBERTH FABIAN 

104 
SANCHEZ 
BAZANTES 

CLARISSA 
ROCIO 

    

DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE 
OPTIMIZACIÓN DE 

PROCESOS E INNOVACION 
PARA MEJORAR EL 

POSICIONAMIENTO DE LA 
EMPRESA IMAGROSA 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

CEPEDA COBOS 
PETER JOSEPH 

105 
ZAMORA 

CARRANZA 
MAURICIO 
SEBASTIÁN 

CALDERÓN 
SIMARRA 

GINA 
VIVIANA 

EL COVID-19 Y SU IMPACTO 
EN LA GESTIÓN DE LAS 

EMPRESAS, CASO 
AGUSEGPRO CIA. LTDA., 

EMPRESA DE SERVICIOS DE 
SEGURIDAD 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

ZAMBRANO 
MOREIRA MONICA 

ELIZABETH 

106 
TAMAYO 
AGUILAR 

RUDY 
ALEXANDER 

BRAVO 
REYES 

ALDRIN 
AUGUSTO 

Diseño de empresa 
productora de yogurt con 

chía como alimento 
nutritivo en la Ciudad de 

Guayaquil 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

107 
FRANCO 

ESCALANTE 
ASHLEY 
GISEL 

CAMPOVER
DE SAENZ  

KEVIN ARIEL  

DISEÑO DE EMPRESA 
COMERCIALIZADORA DE 
PRODUCTOS Y SERVICIOS 

DE TECNOLOGÍA EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

108 
CASTRO 
CHOEZ  

EDDYE 
WILSON 

    

EL BANCO COMUNAL UNA 
ALTERNATIVA DE 

DESARROLLO PARA LOS 
COMERCIANTES DEL 

RECINTO SAN CARLOS DEL 
CANTON BALAO, 

PROVINCIA DEL GUAYAS. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VIZUETA LEÓN SONIA 
ELIZABETH 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 15 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

109 
MOLINA 
PAREDES 

ADA 
ELIZABETH 

IGUASNIA 
HERRERIA 

BRYAN 
ALEXANDER 

ESTRATEGIA 
ORGANIZACIONAL PARA EL 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL  DE LA  
COMPAÑÍA LOGÍSTICA 

BOUSISTEM S.A 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

FLORES VILLACRES 
EMILIO JAVIER 

110 
Alvarado 
Peñafiel  

Virginia 
jazmín  

    

LAS TIC Y SU INCIDENCIA EN 
EL POSICIONAMIENTO DE 

NUEVOS EMPREDIMIENTOS 
EN EL SECTOR ALBORADA 
EN GUAYAQUIL, AÑO 2021 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

FIALLO MONCAYO 
DANIEL XAVIER 

111 Alava nicola 
Lucy 

katiuska  
Figueroa 
Martillo 

Lissette 
Alexandra 

Diseño de procesos para la 
gestión de compras del área 

de proveeduría de la 
empresa exportadora 
TOTALSEAFOOD S.A  

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ LUIS 
FERNANDO 

112 
GÓMEZ 
MELGAR 

ARIANNA 
NICOLE 

VERA 
TOMALÁ 

ADRIANA 
JULEXY 

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING: UN ENFOQUE 

BASADO EN EL 
POSICIONAMIENTO DE LOS 

MERCADOS DE ABASTOS 
DEL CANTÓN DURÁN. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LEGARDA ARTEAGA 
CYNTHIA 

113 
CEDEÑO 
ESTRADA 

JOSE 
EDUARDO 

    

DISEÑO DE MICROEMPRESA 
ARTESANAL DE EMBUTIDOS 

DE MARISCOS TIPO PAISA 
EN EL CANTON DURAN, 
GUAYAQUIL-ECUADOR 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BALSECA 
VILLAVICENCIO NICK 

ISRAEL 

114 
TORRES 
BRITO 

NAOMI 
GABRIELA 

PARRALES 
HERRERA 

GENESIS 
LISBETH 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
para mejorar la 

administración de 
inventarios de la 

distribuidora farmacéutica 
"El Oro Orofarmacias S.A" 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ LUIS 
FERNANDO 

115 
SILVA 

AGUILERA 
JENIFFER 
PAOLA 

RAMIREZ 
ARCE 

MILENA 
EMELY 

ELABORACIÓN DE 
ESTRATEGIAS COMERCIALES 
PARA EL FORTALECIMIENTO 

ECONÓMICO DE LA 
EMPRESA RECYNTER S.A 

POST COVID 19 EN 
GUAYAQUIL. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

MARTINEZ 
MAYORGA ROBIN 

116 
GONZALEZ 
SANCHEZ 

HENRY 
FERNANDO 

    

Plan de negocio para la 
comercialización de 

productos de limpieza y 
bioseguridad en la ciudad 

de Guayaquil. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

LOPEZ MENDIENTA 
FRANCISCO XAVIER 

117 
PACHECO 
CEDEÑO  

MAYRA 
KARINA  

    

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA PRODUCCION Y 

COMERCIALIZACION DE 
LAMINAS DE JABON 

PORTATILES EN LA CIUDAD 
DE GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

LOPEZ MENDIENTA 
FRANCISCO XAVIER 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 16 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

118 
MARTINEZ 

LUCERO 
KAREN 

LORENA 
ALVARADO 
HIDALGO 

KAREN 
VIOLETA 

DESARROLLO DE VENTAJAS 
COMPETITIVAS PARA 

FORTALECER LA 
EXPORTACIÓN DE  ACEITE 

JOJOBA MEDIANTE 
ESTÁNDARES DE CALIDAD -

CANTÓN SANTA ELENA. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FIALLO MONCAYO 
DANIEL XAVIER 

119 
QUIMIS 

GALARZA  
VERÓNICA 

JACQUELINE  
    

ESTUDIO DE LA CALIDAD DE 
SERVICIO QUE OFRECE LA 
EMPRESA GLOBALENVIOS 

EN LA CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

120 
ANCHUNDIA 

PLUAS  
KATHERINE 

NARCISA 
PIN LOOR  

SHIRLEY 
PAOLA 

ESTUDIO DE LA GESTIÓN 
COMERCIAL DE LA 

EMPRESA PANADERÍA 
CALIFORNIA PANCALI S.A., 

2018-2020. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

CHAVEZ GARCES 
MAURICIO 

121 REYNA PAYE 
JORGE 

ROBERT 
FAJARDO 

REAL 
DARLA 

DOMENICA 

PROCESO DE SELECCIÓN - 
RECLUTAMIENTO Y SU 

INCIDENCIA EN LA 
ROTACION DEL PERSONAL 

DEL AREA OPERATIVA DE LA 
EMPRESA SDETUR S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA MERA 
JULIO ENRIQUE 

122 
ZAMBRANO 

GARCIA 
CHRISTIAN 

DAVID 
    

PLAN DE NEGOCIOS PARA 
LA PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 
HELADOS TIPO MICHELADA 

EN LA PARROQUIA LA 
AURORA  

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

LOPEZ MENDIENTA 
FRANCISCO XAVIER 

123 
BRAVO 

GALARZA  
MARIA JOSE 

INDIO 
BAQUE 

EVELYN 
LISSETTE 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE 
MARKETING PARA EL 

REPOSICIONAMIENTO DE 
LA EMPRESA INCELCOM 

S.A. EN EL CONTEXTO DEL 
COVID-19 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

124 
BORBOR 
LOZANO 

YUSLADY 
NICOLLE 

VEGA PEREZ 
GENESIS 
NICOLE 

EL USO DE LAS REDES 
SOCIALES PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE 
ABASTOS EN LOS 

MERCADOS DE DURÁN 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

GILER VALVERDE 
GIANELLA 

125 
Montoya 
Cornejo 

Elton Steven      

DISEÑO DE MANUAL DE 
FUNCIONES Y PROCESOS DE 
LA EMPRESA NEUROPLUSS 

C.A. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

HARO VELASTEGUÍ 
ANA JACQUELINE 

126 
CEVALLOS 
CASTRO 

STEVEN 
RAMON 

DIAZ ORTIZ 
ESPERANZA 

MARIA 

ESTRATEGIAS DE PRICING 
PARA 

MICROEMPRENDIMIENTOS 
AL POR MAYOR Y MENOR 
DE MERCADERIAS PARA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 

RAMIREZ GRANDA 
ROBERTH FABIAN 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 17 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

JOVENES EN EL SECTOR 
CENTRO DE GUAYAQUIL 

CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 

DE TECNOLOGIA 

127 
MOROCHO 

CHÁVEZ 
ALEXANDRA 
DEL ROCÍO 

    

EVALUACION DE GESTION 
DE COBRANZA E 

IMPLEMENTACION DE 
ESTRATEGIAS PARA 

MEJORAR LA 
RECUPERACION DE 

CARTERA EN LA EMPRESA 
PLASCA S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ LUIS 
FERNANDO 

128 
RUGEL 

MOREIRA 
ANDRES 
DANIEL 

CARRERA 
SALINAS 

ANA PAULA 

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING DIGITAL Y 

CRECIMIENTO 
MICROEMPRESARIAL DEL 
SECTOR ESTETICO EN EL 
NORTE DE GUAYAQUIL 

POST PANDEMIA PERIODO 
2020. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

FIALLO MONCAYO 
DANIEL XAVIER 

129 
ZAMORA 

ALAY 
CRISTHIAN 

SAUL 
    

CREACIÓN DE UNA 
EMPRESA 

COMERCIALIZADORA Y 
EXPORTADORA DE 
MERMELADA DE 

REMOLACHA Y MORA 
DIRIGIDO A LYON-FRANCIA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

VIZUETA LEÓN SONIA 
ELIZABETH 

130 
ATUPAÑA 
YAUTIBUG 

LUIS DAVID     

AFECTACIÓN EN LAS 
VENTAS DE LOS NEGOCIOS 

FORMALES POR LA 
PRESENCIA DE INFORMALES 
EN EL SECTOR DE LA BAHÍA 

- GUAYAQUIL. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

GUERRA TEJADA ANA 
MARIA 

131 
MITE 

BOHORQUE
Z  

PEDRO LUIS  
GUAYAMA 
MARTINEZ  

ANABEL 
PRISCILA 

ANÁLISIS DE COSTOS DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN 
AMBIENTAL PARA EL  
MERCADO SAUCES 9 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

AGILA MALDONADO 
MERCY VICTORIA 

132 
CAMPOS 
MACIAS  

YANISLEY 
ANDREINA  

    

DISEÑO DE ESTRATEGIAS DE 
COMERCIALIZACION PARA 
LOS COMERCIANTES DEL 

MERCADO MUNICIPAL DEL 
CANTON VINCES. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

VIZUETA LEÓN SONIA 
ELIZABETH 

133 
ESPINOZA 
HERRERA 

JOAN 
ALEXANDER 

GONZALEZ 
CULCAY 

LUIS 
FRANCISCO 

CREACIÓN DE UNA 
SUCURSAL DEDICADO A LA 
VENTA DE COMIDA RÁPIDA 
SALUDABLE EN LA CIUDAD 

DE SAMBORONDÓN 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

ESPINOZA ALCIVAR 
EDISON IGNACIO 

134 
GARCIA 

CASTILLO 
MARCOS 

ELIAS 
    

Diseño de una empresa 
para la creación de un 

nuevo polímero orgánico a 
partir de los desechos de 

mercados municipales 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

AGILA MALDONADO 
MERCY VICTORIA 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 18 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

135 
VEINTIMILL

A LUNA 
LINDA 

CAROLINA 
Ruiz Alcivar Carlos 

Análisis de propuesta para 
producción de compostaje a 

partir de desechos sólidos 
orgánicos del Cantón 

Salitre. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

DELGADO LITARDO 
BORIS IVAN 

136 
ESPINOZA 
FIGUEROA 

JORGE 
ENRIQUE 

    

ANÁLISIS DE LOS 
EMPRENDIMIENTOS 

GENERADOS EN TIEMPOS 
DE PANDEMIA POR SRAS-

COV-2 EN EL CANTÓN 
PIÑAS – PROVINCIA DE EL 

ORO 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

137 
GUAMBUGU

ETE SISA 
MADELINE 
DE JESUS 

    

Análisis de los 
emprendimientos 

generados a partir del inicio 
de la pandemia Covid-19 en 

la ciudad de Babahoyo 
sector céntrico 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

MONTESDEOCA 
PERALTA MARLENE 

DE JESUS 

138 
PARRALES 
CALDERON 

GUIDO JOSE     

ESTRATEGIAS DE LOGISTICA 
EN EL CANAL TRADICIONAL 
DE CONSUMOS MASIVOS 
EN LA CIUDAD DE DURAN 

DE GRANPIR S.A 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

LOPEZ LUIS 
FERNANDO 

139 
MENDOZA 

MACIAS 
JORGE LUIS     

DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
PARA MEJORAR LA 
EFICIENCIA EN LA 

LOGÍSTICA COMERCIAL EN 
LA EMPRESA XLOG 
ECUADOR S.A. EN 

GUAYAQUIL 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

CHAN PAREDES 
TATIANA  

140 
PAREDES 
CASTILLO 

LUIS 
VICENTE 

    

DESARROLLO DE 
ESTRATEGIAS ENFOCADO 
EN MEJORAR LA CALIDAD 
DEL SERVICIO AL CLIENTE 

DE LA EMPRESA 
FILTROCORP S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

REY GRANDA CESAR 
FABIAN 

141 
FUENTES 

VILLAMAR 
KAREN 

LILIBETH 
PALACIOS 
ROSADO 

ABEL ELIAS 

EL TELETRABAJO Y SU 
INCIDENCIA EN LA 

PRODUCTIVIDAD LABORAL 
DE LAS PYMES DE 

GUAYAQUIL DURANTE LA 
EMERGENCIA SANITARIA 

POR COVID-19. 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

VILORIA MARIN 
HERMES ANTONIO 

142 
MENDOZA 
FIGUEROA 

LUIS 
ANDRES 

    

PLANIFICACIÓN COMERCIAL 
PARA INCREMENTAR EL 
POSICIONAMIENTO DE 

MARCA DE LA EMPRESA 
SOLQUIM S.A. EN 

GUAYAQUIL. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y MODELOS 

ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y 

GLOBALES - SUBLÍNEA: 
DESARROLLO DE MODELOS 

ORGANIZACIONALES 

REY GRANDA CESAR 
FABIAN 

143 
RUGEL 

YAGUAL  
ALEXANDER 

MISAEL  
GONZALEZ 
GALARZA 

JEFFERSON 
ALEXANDER  

ESTRATEGIAS DE 
MARKETING PARA LA 

EMPRESA MEGATURISMO 
ECUADOR MEGATUREC SAS 

DEL CANTÓN DURÁN 

LÍNEA:ECONOMIA SOCIAL, 
EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN 

TERRITORIAL - 
SUBLÍNEA:ESTRATEGIAS, CALIDAD, 

DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
CAMBIO DE LA MATRIZ 

PRODUCTIVA 

ZAMBRANO 
MOREIRA MONICA 

ELIZABETH 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 19 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

144 
BELTRAN 
GILCES  

GRACIELA 
DENISSE 

VARGAS 
RAMIREZ  

DIANA 
MERCEDES  

DISEÑO DE MICROEMPRESA 
PRODUCTORA DE HARINA 

DE AVENA SABORIZADA EN 
EL SECTOR PRIMAVERA 1 

DEL CANTON DURAN 
PRÓRROGA 1 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGIA 

BRAVO GAME LUIS 
HELIODORO 

 
ING COMERCIAL DISTANCIA 

N°. 
APELLIDOS 

1 
NOMBRES 

1 
APELLIDOS 

2 
NOMBRES 

2 

TEMA DEL 
TRABAJO DE 
TITULACIÓN 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

FACULTAD 

SUB LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

CARRERA 

TUTOR PRE 
ASIGNADO 

1 
AGUIÑO 

SALDARRIAG
A 

NOEMÍ 
ESTHER 

PORTILLADIA
Z 

 DIAZ 

JOSÉ 
ANTONIO 

Estudio sobre los 
niveles de 
educación 

financiera de los 
microempresarios 

del sector de la 
bahía de Guayaquil 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

CUEVA 
ESTRADA 
MIGUEL 

2 
ZAMBRANO 

JURADO  
VICTORIA 

ELIZABETH  
ALCIVAR 
ROMERO 

YENNIFER 
LISBED 

DISEÑO DE 
ESTRATEGIAS PARA 

MEJORAR LA 
GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA Y 
LA RENTABILIDAD 
DE LA EMPRESA 
INDUPANTA S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

AGUAYO 
DELGADO 

MARIA ISABEL 

3 
BRAVO 
CHAPA 

ALEX 
GIOVANNY 

    

ANÁLISIS DE LA 
GESTIÓN DEL 

CONOCIMIENTO EN 
EL MANEJO 

ADMINISTRATIVO 
DE TIENDAS 

BARRIALES DE LA 
CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

MONTECEL 
SHIGUANGO 

JORGE JAVIER 

4 SOTO PEREZ 
PAULA 

ANDREA 
GARCIA 

AREVALO 
RENATO 
GABRIEL 

Análisis de los 
procesos 

administrativos y 
comerciales de 

microempresas de 
comercio al por 

menor de la 
parroquia Olmedo, 

Guayaquil 2021 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

5 
PINARGOTE 
ZAMBRANO 

GEANELLA 
NARCISA 

RIZZO 
HOLGUIN 

LAURA 
VANESSA 

PLAN DE NEGOCIO 
PARA LA CREACIÓN 
DEL RESTAURANTE 

"MONTALVEX 
BUFFET CUSINE" EN 

EL CANTÓN 
MONTALVO 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

AGUAYO 
DELGADO 

MARIA ISABEL 

6 
BAJAÑA 
MORAN 

CARLOS 
ALBERTO 

VELIZ 
ROSALES 

WENDY 
CRISTINA 

DISEÑO DE 
ESTRATEGIAS 
COMERCIALES 

PARA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

BORJA 
AREVALO 
ANGELICA 
ELIZABETH 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 20 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

INCREMENTAR LAS 
VENTAS DE LA 

EMPRESA 
NOVAMULTITRANS 

S.A. al 2022. 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

7 
MENENDEZ 

SALAZAR 
KATHERINE 

GRACE 
    

MANUAL DE 
POLITICAS, 

PROCEDIMIENTOS 
Y OBJETIVOS PARA 

EL CORRECTO 
MANEJO DE LAS 

COBRANZAS  EN LA 
EMPRESA DURAOIL 

S.A. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

8 
MORAN 

MIRANDA 
GIANNINA 
LISSETTE 

    

"ELABORACIÓN DE 
PROPUESTA PARA 

MEJORAR LA 
GESTIÓN DE 

PROCESOS DEL 
DEPARTAMENTO 
DE CRÉDITOS Y 

COBRANZAS DE LA 
EMPRESA CALBAQ 

S.A, 2021" 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA 
MERA JULIO 

ENRIQUE 

9 
LUZARDO 
ASENCIO 

JORGE 
ROBERTO 

    

EL MARKETING 
COMO 

HERRAMIENTA 
ADMINISTRATIVA 

PARA EL 
CRECIMIENTO 

ECONÓMICO DE 
LAS PEQUEÑAS Y 

MEDIANAS 
EMPRESAS DEL 

CANTÓN BALAO. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

10 
BRAVO 

MUENTES 
KERLY 

YOMIRA 
LEON 

MENDOZA 
LIDIA 

CATRINA 

PLAN DE NEGOCIOS 
PARA 

COMERCIALIZAR 
CERVEZA 

ARTESANAL ACIDA 
DE FRUTOS ROJOS 
EN RESTAURANTES 

Y BARES DE LA 
CIUDAD DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

AGUAYO 
DELGADO 

MARIA ISABEL 

11 
ARANDA 
RETTO 

CARMEN 
VERONICA 

GARCIA 
CALDERON 

JULIE JOEL  

DISEÑO DE 
ESTRATEGIAS 

ORIENTADAS AL 
COSTO DE 
INSUMOS 

AGRÍCOLAS PARA 
MEJORAR LA 

COMPETITIVIDAD 
DEL SECTOR 

ARROCERO DEL 
CANTÓN SALITRE.  

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

BOCCA RUIZ 
FERNANDO  
FRANCISCO 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 21 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

12 
LOPEZ 

VILLAFUERTE 
ITALO 

EDUARDO 
VINCES 
BARRE 

GENESIS 
GABRIELA 

DISEÑO DE PLAN 
DE NEGOCIOS PARA 

CAFETERÍA 
TEMÁTICA EN LA 

CIUDAD DE BALZAR 
AÑO 2021-2022 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

AGUAYO 
DELGADO 

MARIA ISABEL 

13 
VELASQUEZ 

VILLACIS 
MONICA 
GISELLA 

    

Diseño de 
estrategias 

comerciales para 
INCREMENTAR LOS 

NIVELES DE 
RENTABILIDAD DEL 

MEDIO digital La 
Posta, año 2022 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

MONTECEL 
SHIGUANGO 

JORGE JAVIER 

14 
COJITAMBO 

MERINO 
CRISTHIAN 

ALEXIS 
VALLE 

JIMENEZ 
DIEGO 
PAUL 

DISEÑO DE LA 
CREACIÓN DE UN 
SUPERMERCADO 

ESPECIALIZADO EN 
MARISCOS EN EL 

NORTE DE 
GUAYAQUIL 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

AGUAYO 
DELGADO 

MARIA ISABEL 

15 
MORALES 
ALMEIDA 

GASTON 
GONZALO 

SILVA 
PARRALES 

WENDY 
JOHANNA 

DISEÑO DE  
ESTRATEGIAS PARA 

MEJORAR EL 
PROCESO DE 

COBRANZAS DE LA 
EMPRESA EASYMAX 

S.A.  

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

FLORES 
SANCHEZ JOSE 

ALEJANDRO 

16 
ORELLANA DE 

LA ROSA 
VERONICA 
PATRICIA 

LUCIN 
VALENCIA 

ADONIS 
MIGUEL 

ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD PARA 

LA CREACIÓN DE 
UN CENTRO 

RECREACIONAL 
ECOTURÍSTICO EN 

EL SECTOR 
BALBANERA, 

CANTÓN COLTA, 
PROVINCIA DE 
CHIMBORAZO 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

BORJA 
AREVALO 
ANGELICA 
ELIZABETH 

17 
ASTAIZA 
CARPIO 

KATHERINE 
ANDREA 

ZAMORA 
FREIRE 

SANDY 
GABRIELA 

ANLISIS DEL 
COMPORTAMIENT
O DE COMPRA DE 

LOS 
CONSUMIDORES 

DE ZONA 
VULNERABLE DEL 

CANTON LA 
LIBERTAD - 

PROVINCIA DE 
SANTA ELENA 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

INFANTE 
JARAMILLO 

DANIELA 
JHOANNE 

18 
ALCIVAR 

NAVARRETE 
KARLA 

STEFANIE 
ALVARADO 

DUARTE 
FRANCISCO 

FELIPE 

Diseño de 
metodología de 

gestión estratégica 
-Balance Score 

Card- en la 
empresa Durallanta 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

MONTECEL 
SHIGUANGO 

JORGE JAVIER 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 22 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

S.A. Regional 
Guayaquil 

19 
MACIAS 
TRIVIÑO 

LUISA 
MERCEDES 

    

ASPECTOS 
ADMINISTRATIVOS 
ESENCIALES PARA 
MEJORAR EL ÁREA 
DE BODEGA DE LA 

EMPRESA SAIA 
IMPORTADORA 

ANDINA EN 
MACHALA. 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

TERRANOVA 
MERA JULIO 

ENRIQUE 

20 
LOJA 

VALAREZO  
LORENA DE 
LOURDES  

Sumba Uzhca 
Edith 

Xiomar 

Diseño de 
estrategias de 

comercialización en 
la Asociación de 
producción textil 

"Asotexnuluz" en la 
ciudad de 
Guayaquil 

LÍNEA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
Y MODELOS ORGANIZACIONALES EN 
CONTEXTOS INCLUSIVOS Y GLOBALES 

- SUBLÍNEA: DESARROLLO DE 
MODELOS ORGANIZACIONALES 

INFANTE 
JARAMILLO 

DANIELA 
JHOANNE 

21 
RIBADENEIRA 

TRUJILLO 
BRAULIO 
STALIN 

GONZALEZ 
PEREIRA 

ROBERT 
GIOVANNY 

MARKETING Y SU 
INFLUENCIA EN LA 

VENTA DE 
PRODUCTOS DE 

BIOSEGURIDAD EN 
BEMONPHAR. S.A. 
BEMONPHARSA, 

CANTÓN 
MONTALVO, 

PERIODO 2019 - 
2021. 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

BORJA 
AREVALO 
ANGELICA 
ELIZABETH 

22 
SANCHEZ 

MERCHAN 
GIPSY 

THALIA 
    

ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD PARA 

LA CREACIÓN DE 
UNA EMPRESA 

DISTRIBUIDORA DE 
PINTURAS EN EL 
CANTON PEDRO 

CARBO , PROVINCIA 
DEL GUAYAS 

LÍNEA:EMPRENDIMIENTO E 
INNOVACIÓN, PRODUCCIÓN, 

COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL - SUBLÍNEA: 

COMPETITIVIDAD, GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN 

TECNOLÓGICA Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA 

BORJA 
AREVALO 
ANGELICA 
ELIZABETH 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Disponer al Departamento de audiovisuales la publicación en el blog oficial de la 
Facultad de Ciencias Administrativas la presente resolución. 
 

SEGUNDA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, a la Dirección de la Carrera de 
INGENIERIA COMERCIAL - LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, para la 
gestión respectiva. 
 
TERCERA. – Notificar lo resuelto por el Consejo de Facultad, al Ing. Cesar Barrionuevo, para 
conocimiento y fines pertinentes. 
 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/


 
 
 

                 Facultad de Ciencias Administrativas 
                 CONSEJO DE FACULTAD 

  

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

                                            Cdla. Universitaria “Universidad de Guayaquil” Av. Delta s/n y Av. Kennedy                        Página 23 de 23 
www.ug.edu.ec – www.fca.ug.edu.ec 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su 
publicación en los medios Oficiales del Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas. 
Dada en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los dieciocho (18) días del mes de noviembre 
del 2021, en la trigésimo sexta sesión ordinaria del Pleno del C.F.C.A, del año en curso. 
 
 
 
 
 

Ing. Janet Bonilla Freire, MAE. 

DECANA   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

Ab. Raúl Guzhñay Hidalgo, Mgtr. 

SECRETARIO AD-HOC 

CONSEJO DE FACULTAD 036   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 

 

 

http://www.ug.edu.ec/
http://www.fca.ug.edu.ec/

		2021-11-19T11:09:17-0500
	RAUL ANDRES GUZHNAY HIDALGO


		2021-11-19T12:26:34-0500
	JANET DEL CONSUELO BONILLA FREIRE




